<sup>1)</sup> Dieses Gruningen meint vielleicht die Urkunde Dr. 39, 78: Adelolf comes trad. sco Bon. duas villas Grunaha et Gruningen cum appendiciis et familiis suis (Gröningen, Oberamts Graißheim, liegt an der Gronach). Sie werden unter den Schenkungen de Graffelt et de Tullefelt aufgeführt.

<sup>2)</sup> Vrgl. Lamprecht, D. B. L. I 2 S. 705.

<sup>3)</sup> Vielleicht derselbe, der 766 auch eine Schenkung in der Gifshheimer Mark macht (s. Boffert Nr. 181, S. 120 A. 11; C. L. 2721).

Arila geben 791 in der marca Gardaha et in Isensheim et in Sulmanerheim ihr Eigentum in mansis, pratis, edificiis et XII mancipia et in Isensheim mansum cum edificio (C. L. 2779, Hoffert 238). — Reginolf schenkt 778 I mansum in [Hillenbacher] marca et inter Offenheim et Tutumes marca XXX jurnales cum campis, pratis, silvis, aquis (C. L. 2409, Hoffert 100). — Trutgart schenkt 800 in pago Jagesgowe in villa Biringen et in Berelathinga in loco Hiupenhusen ecclesiam I et casam et curiam, et in Wagelingen unum mansum et casam et mancipia VII (C. L. 3478, Hoffert 385). — Hiltu und ihre Schwester Truthtint schenken 794 in pago Murrachgowe in Blidolfesheim et in Stetin et in Austrenhusen X hubas et mancipia XXX (C. L. 3507, Hoffert 413). — Im 4. Jahr des Königs Ludwig (844) übergibt Adelloldus diaconus „ecclesiam I in pago Murrachgowe in villa Biginga . . . et quidquid ibidem habere videor, similiter in Gisingheim et in Ingrihesheim et in Hegolvesheim et Bunningheim et Blidolfesheim et Hofoheim . . . et mancipia XCIII“ (C. L. 3504, Hoffert 410). — 832 schenken Gumbwin und Truthtint in pago Murrachgowe in Steinheim I bifangum ad hubas XXX et mancipia VI (C. L. 3512, Hoffert 418). — Irlolf schenkt im 12. Jahr des Königs Ludwig (852) in pago Murrachgowe in Reginhereshusen hubas II, areas II, jurnales LXXIX et pratum I, similiter in eodem pago in Steinheim hubas IV et pratum et mancipia XII (C. L. 3511, Hoffert 417). — Gobetanhus und Dragebobo geben im 36. Jahr des Königs Ludwig (868 nach Hoffert) in pago Murrachgowe in villa Gruonowa mansum I cum edificiis et ecclesiam I et mansos serviles VI et silvam et XXX hubas de terra inculta et mancipia XXV (C. L. 3506, Hoffert 412). — Wilo schenkt 797 in pago Bretachgowe in villa Helmanabiunde mansum I cum casa et curia et hubam et mancipia III et in villa Odoldinga I mansum (C. L. 3557, Hoffert 438). — Willirih und seine Gattin Burgunt übergeben an Fulba in villis Meitamulin, Zutilingen, Jagese ihr Eigentum cum omnibus proprietatibus prediorum et mancipiorum (Dr. 4, 13). — Sigibrecht schenkt seine Güter in uilla Mechitamulin et in Rubesheim (Dr. 6, 165). — Sigilfuint übergibt ihre Güter in Jagesgowe in villa Rohesheim et in villa Siginigen (Dr. 4, 56). — Huhinc übergibt predia sua in Buteneshusen et Phalbach (Dr. 4, 61). — Uta schenkt ans Kloster Fulba <sup>1)</sup> bona sua in Westheim, Rotaha,